
平成 28年 6月 16日 

保護者のみなさま 

県 立 神 奈 川 総 合 高 等 学 校 

校    長 市 川 陽 一 

ﾊﾟｰﾄﾅｰｽﾞ会長 峯  利 喜 

年次部代表 徳 留 佳 之 

 

｢そーだ、学校へ行こう！」 

授業参観≪体感ツアー≫のお知らせ 

色鮮やかな紫陽花が待ち遠しい季節となりました。保護者の皆さまにおかれましては、お変わりなくお過ご

しのことと存じます。さて、パートナーズ年次部では、日ごろの子ども達の学習の様子をご覧いただきたく、

以下の通り≪体感ツアー≫(神奈総版授業参観)を計画いたしました。 

この機会に、神奈総らしさを体験してみてはいかがですか？ 多くの皆さまのご参加をお待ちしております。 

また、昨年ご好評いただきましたオプショナルツアー「校長先生と語る会」を４限目に企画いたしました。

こちらも是非お気軽にご参加ください。 

 

◆ 日  時 平成 28年 7月 12 日(火)  2限（10:45～12:15） ・ 3限（13:05～14:35） 

（この日は 4限目の授業はございません。） 

◆ 受  付   2限目参観  10:30 ～  3 限目参観  12:45 ～ 

※ いずれのコースも、1階事務室前の受付に必ずお立ち寄りください。申込書参照 

・体感コースの方は、2限 10：30までに、3限 12：50までに受付を済ませて下さい。 

・ツアーコースの方は、2限 10：30～10：45、3限 12：50～13：05の間に受付を済 

ませてください。  

・フリーコースの方は、授業時間内に随時受け付けます。  

◆ ≪体感ツアー≫ 

 ①体感コース： 時間割の中のいずれかの興味を持った授業に参加していただき、子どもたちと 

一緒に、丸ごとその授業を受けていただくコースです。 

（ 受付を済ませて、授業開始時間前に着席厳守の上、途中入退場はご遠慮ください。

また、先生の許可なく発言することは、差し控えてください。) 

 ②ツアーコース： 年次部員のツアーコンダクターと共に、簡単な説明を聞きながら校内を見学、各階、

教室を回る、ツアー形式の約 1時間のコースです。（途中ツアーを抜け、参観したい教

室にお寄りいただいても結構です。） 

 ③フリーコース： 時間内に、ご自由に授業をご見学ください。(単独での参観です。) 

注：時間割につきましては、裏面の授業参観《体感ツアー》時間割表をご覧ください。 

◆ ≪校長先生と語る会≫   

4 限目  2階第 1 会議室  14:50～16：20 （14：40 ～ 2階第 1会議室前にて受付） 

   担任の先生とお話しする機会はあっても、校長先生とお話しする機会はあまりありません。 

この機会に聞いてみたいことがある方や学校のことをもっと知りたい方は、ぜひご参加下さい。 

◆ 学食もご利用いただけます。 

使用時間は 11:30～12:30 です。それ以降は神奈川工業高校の使用時間となるため、時間を守ってご利

用下さいますようお願い致します。 

なお、生徒の利用に配慮し、混雑時は利用時間をずらすなどご協力ください。 

◆ 申込み方法  準備の都合上、6月 30日(木)までに、申込書をクラス担任にご提出、又はよろず承

り箱に入れて下さい。 

[問い合わせ先]  年次部 徳留 佳之  cc@pr.email.ne.jp 

 ※体感コース欠席の場合は必ずこちらにご連絡下さい。  

お手元にある「パートナーズ名札」をご持参くださいますようお願い申し上げます 

 



　7/12（火）　授業参観《体感ツアー》　時間割表　　　

【　Ⅱ限　10：45～12：15　】　　
講　座 担　当 体感の可否参観の可否 先生からのコメント
音Ⅰ基き 平田 10F 音響表現 ○ ○
古典Bキ 古谷 902 ✕ ○ お気軽にどうぞ
現哲学き 内野 901 ✕ ✕ 予習大前提の授業のため御遠慮ください。また、議論が途切れてしまうため入退室も御遠慮ください。

世界Aき 布田 社会科学 ○ ○ 世界史に関する基礎知識を中心に授業をすすめています
日史研A②キ 菅根 人文科学 ✕ ○
化学キ 濱保 8F 801 ○ ○ 通常の授業を行います。
数学Bき 今井 707 ✕ ○
数研Cき 川亦 706 ○ ○ 御自由にどうぞ
熱と波き 石井 705 ✕ ○ 見学は御自由に
現文B（1）き 荒井 704 ✕ ✕
国総合ミ 杉山 703 ○ ○
国総合キ 鈴木久 702 ○ ○ 歌物語である伊勢物語を読みます。雅びな世界を味わってみませんか。
簿記キ 城田 701 ○ ○
社情報き 山崎・丹 ＣＯＭA ○ ○
クリラき 片山 ＬＬＡ ✕ ○ コンピューターを使って英文を書いてます。
数学Ⅰチ 千葉 508 ○ ○
数学Ⅰミ 山下 507 ○ ○
数学Ⅰキ 前田 506 ○ ○
コミ英Ⅱミ 鈴木典 505 ✕ ✕
生物研き 小野貴 生物実験室 ✕ ○ 実験を行います。

英表Ⅱ2基キ 歌代 503 ✕ ✕
英表Ⅱ1基き 影浦 502 ○ ○ 積極的に英語活動に参加して下さい。
コミ英Ⅱキ 北島 501 ✕ ○ Ｌｅｓｓｏｎ2　Ｓｔｅｖｅ　Ｊｏｂｓ
演劇Aき 久保田 401 ○ ○ 西洋演劇史（近代リアリズム・現代演劇）を楽しく学んでいます。
基礎デき 赤塚 平面造形 ✕ ○ 色彩学の発展課題表紙原画のためのデッサン。アクリルガッシュでの着彩を行っています。
書道Ⅰき 塚本 書道学習 ✕ ○ 印の作成と押印
家総2き 梅津 301 ✕ ✕ 調理実習で「饅頭」を作ってます。生徒の様子を見るのであれば廊下からのぞいて下さい。
家基礎き 金子博子 被服室 ✕ ○ 被服実習でブックカバーの製作をしています。
世史A＊き 大濱 2F ビデオモニター ○ ○ お待ちしております。
フィットaき 大川 トレーニングルーム ✕ ○ 体づくりの運動ですが、人数が多いため、狭い参観スペースしかありません。
居合aき 竹内 武道場 ✕ ○ 全日本剣道連盟居合12本のうち5～6本を抜きながら、刀の取り扱い、礼法を身につけ、精神的に内面を磨くことを目的とする

フットサルaき 請園 スポーツホール ✕ ○ フットサルをスポーツボールで行います。入り口での参観でお願いします。
テニスaき 小野瀬 テニスコート ○ ○
保健β き 石井久美 MTﾙｰﾑ ✕ ✕

　　 　（　11：30～12：30　2階　食堂が利用できます　※生徒の昼休みとは時間が異なりますのでご注意ください　）

【　Ⅲ限　13：05～14：35　】　
講　座 担　当 体感の可否参観の可否 先生からのコメント
器楽管１く 平田 ✕ ○
器楽管2く 中川 ✕ ○
基演技く 久保田 ＡＶスタジオ ○ ○ ８分程度の台本に取り組んでいる時期で、当日は小返し稽古をしています。よろしければ、代役に入ってみてください。

世史研Ａ③ク 高橋雄 人文科学 ○ ○ 「受験対策用の世界史」ですが、よろしければどうぞ！！
政・経く 大濱 社会科学 ○ ○ お待ちしております。
日史Bく 内野 902 ✕ ✕ 御遠慮ください
倫理く 中田 901 ○ ○ 哲学の時間です。頭の中をやわらかく。
物理ク 石井 8F 801 ✕ ○ 見学は御自由に

数Ⅱ理①ク 義澤 707 ○ ○ 円や直線の方程式について考察する。
数学Aク 甘糟 706 ✕ ○
仏語Ⅰク 鈴木典・ブルジョワ 705 ○ ○ お気軽にどうぞ！
世史Aく 布田 704 ○ ○ 世界史に関する基礎知識を中心に授業をすすめています
古典Bク 堂下 703 ✕ ○ お気軽にどうぞ
国総合ク 岡西 702 ○ ○ 古典の世界を冒険しています。
古典研く 河本 701 ✕ ✕
表現メく 五十嵐・広瀬・川田 ＣＯＭＢ ✕ ○

コミ英Ⅲ発ク 菅原 LLB ○ ○ ご一緒にどうぞ。
クリラく 片山 ＬＬＡ ✕ ○ コンピューターを使って英文を書いてます。
コミ英Ⅱツ 小泉 508 ✕ ✕
数学Bく 前田 507 ○ ○
化学ク 濱保 506 ○ ○ 通常の授業を行います。

コミ英Ⅱム 北島 505 ✕ ○ Ｌｅｓｓｏｎ2　Ｓｔｅｖｅ　Ｊｏｂｓ
コミ英Ⅱク 三浦 504 ✕ ○
コミ英Ⅰム 山家 503 ○ ○ ふつうの授業ですが、80％ぐらいは英語で進みます。
コミ英Ⅰク 福田 502 ○ ○
中語Ⅰク 孫 501 ✕ ✕
美術Ⅲく 松田 4F 平面造形 ✕ ○ 「ポスターの制作」それぞれのテーマで、目的に合った表現を目指しています。
家庭基礎く 浦野 3F 被服室 ✕ ○ 被服実習でブックカバーの製作をしています。
コミ英Ⅰ＊ク 長谷見 2F ビデオモニター ○ ○ 取り出し授業のため日本語も少し教えます
フ/ダaく 多田 ＡＶスタジオ ✕ ○ 入り口での参観でお願いします。
弓道aく 佐藤富 弓道場 ✕ ○ 入り口での参観でお願いします。
居合aく 竹内 武道場 ✕ ○ 全日本剣道連盟居合12本のうち5～6本を抜きながら、刀の取り扱い、礼法を身につけ、精神的に内面を磨くことを目的とする

バドaく 石井久美 スポーツホール ✕ ○
保健α く 小野瀬 MTﾙｰﾑ ✕ ✕

　・当日はこちらの時間割表とパートナーズ名札をご持参ください。
　・教室入口に先生からのコメントカードが掲示されていますので、ご確認ください。

　・体感の欄に《○》とある講座は、授業に参加することができます。（事前申込制・体感の際は先生の指示に従ってください。）

　・参観の欄に《○》とある講座は、授業を見学することができます。　

学習室

学習室

7F

4F

体
育
館
棟

9F

5F

3F

体
育
館
棟

6F

6F

5F

器楽合奏

9F

7F

10F



提出締切り　6月30日（木）
提　出　先　HR担任またはよろず承り箱

◎7月12日（火）体感ツアー当日の流れ（1階事務室前にお越し下さい）
☆時間割に変更がある場合は、当日受付に提示いたします。
☆名札、オレンジペーパーの時間割表、体感ツアーの方は筆記用具等をお持ち下さい。
☆当日は気温が高くなると思います。お飲物やタオル等をお持ち下さい。
☆体感コースの方は、申し込みを受け付けましたら実行委員より連絡を差し上げます。
7/11（月）までに連絡がない場合は担当：及川（rumi-oiky.mama@docomo.ne.jp)までご連絡下さい。

各自で

2限受付10：30までに（授業開始10：45）
3限受付12：50までに（授業開始13：05）

ご案内

2限受付時間10：30～10：45
3限受付時間12：50～13：05

各自で

年次部《体感ツアー》実行委員会行き 提出日 月 日

　クラス　　　　　　生徒名　　　　　　　　　　　　　　　　　 

参加保護者名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

参加保護者名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    　　参加者 名

講座名 講座名

 ※連絡先（授業の変更等、連絡が必要な場合のみ使用させていただきます）

e-mail TEL

参加人数 　※校長先生に特に伺いたいお話があればご記入下さい

名

切り取って、下記の申込書のみご提出下さい

参観したい授業はツアーを抜けてご見学できます

校長先生
と語る会

受付２階会議室前
14:40～受付

会場の準備が整い次第ご案内致します

ご希望の授業科目
と連絡先をご記入

下さい

②ツアーコース

①体感

申　　込　　書

コース 12日（火）2限（10：45～12：15） 12日（火）3限（13：05～14：35）

③フリー
受付 各学習室（別紙の時間割表をご確認下さい）

授業時間内 時間内にご自由に授業をご見学下さい

②ツアー
受付 年次部員が校内をご案内します（約1時間）

授業開始15分前から

オプショナルツアー 12日（火）4限（14：50～16：20）

校長先生と語る会

参加ご希望の方は
右欄に人数を
ご記入下さい

各学習室（別紙の時間割表をご確認下さい）

ご希望の時間に○を
つけて下さい

開始前着席厳守・途中入退場はご遠慮下さい

受付

授業開始15分前まで

ご希望の時間に○を
つけて下さい

②フリーコース

①体感コース


